

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月6日

上場会社名 株式会社 植木組

上場取引所 東

コード番号 1867 URL <https://www.uekigumi.co.jp>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 日下部 久夫

問合せ先責任者 （役職名） 取締役専務執行役員管理統括部長 （氏名） 植木 豊

TEL 0257-23-0660

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	45,698	30.3	2,531	45.2	2,635	44.8	1,713	43.7
2025年3月期第3四半期	35,085	△13.6	1,742	51.9	1,820	52.3	1,192	59.5

（注）包括利益 2026年3月期第3四半期 2,333百万円（78.0％） 2025年3月期第3四半期 1,311百万円（26.4％）

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	260.84	—
2025年3月期第3四半期	183.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	54,973	30,817	55.9
2025年3月期	50,897	29,062	57.0

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 30,752百万円 2025年3月期 28,999百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期（予想）				90.00	90.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	60,000	18.3	2,470	△13.5	2,520	△14.6	1,700	△12.1
								261.03

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 （社名）、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	6, 873, 528株	2025年3月期	6, 873, 528株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	297, 841株	2025年3月期	312, 457株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	6, 568, 969株	2025年3月期3Q	6, 505, 149株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	9
(四半期連結損益計算書に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策等の影響による景気の下振れリスク、物価上昇の継続による個人消費への影響などが一部にみられたものの、雇用・所得環境の改善等を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましては、建設投資は公共、民間ともに堅調に推移したものの、建設資材価格の高騰や労務費上昇の影響等、建設コストの上昇に注視が必要な状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループは適正な工期設定や労務管理、DXの推進等により、生産性向上をさらに推し進めながら事業活動を展開してまいりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、前期受注高の増加による繰越工事の進捗が順調に進み、売上高は456億98百万円（前年同期比30.3%増）となりました。

損益面につきましては、主力の建設事業において、売上高の増加とともに積極的なICT技術の導入等による生産性の向上により、売上総利益は52億19百万円（前年同期比24.1%増）となり、経常利益は26億35百万円（前年同期比44.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億13百万円（前年同期比43.7%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりです。

(建設事業)

建設事業におきましては、前期繰越の大型工事が順調に推移したことにより、売上高は419億80百万円（前年同期比31.0%増）となり、セグメント利益は21億33百万円（前年同期比55.3%増）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、販売用不動産の売上が増加したことにより、売上高は12億40百万円（前年同期比85.0%増）、セグメント利益は1億49百万円（前年同期比28.1%増）となりました。

(建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売数量の減少により、売上高は5億90百万円（前年同期比3.1%減）となりましたが、適切な価格転嫁を実施したことにより、セグメント利益は1億53百万円（前年同期比6.2%増）となりました。

(その他)

その他の事業におきましては、設計監理業務等の売上が増加したことにより、売上高は18億87百万円（前年同期比7.8%増）となりましたが、その他の事業全般において物価高騰によるコストの増加により、セグメント利益は1億72百万円（前年同期比8.3%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、手持ち工事が順調に推移したことによる受取手形・完成工事未収入金等の増加等により前連結会計年度末より40億75百万円増加し、549億73百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の増加等により、前連結会計年度末より23億20百万円増加し、241億55百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末より17億55百万円増加し、308億17百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月12日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更しておりません。

すでに、当第3四半期連結累計期間において、2026年3月期の連結業績予想における親会社株主に帰属する当期純利益を上回る結果になっていることから、連結業績予想については現在精査中であり、今後修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,585,135	4,369,363
受取手形・完成工事未収入金等	20,888,934	※ 24,241,958
販売用不動産	696,215	132,212
商品	3,996	3,996
未成工事支出金等	3,580,930	5,020,069
材料貯蔵品	57,594	56,339
その他	888,700	1,956,026
貸倒引当金	△814	△864
流動資産合計	32,700,693	35,779,102
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,597,118	5,582,423
土地	7,217,839	7,263,987
その他（純額）	1,455,535	1,522,156
有形固定資産合計	14,270,493	14,368,567
無形固定資産		
のれん	48,748	41,436
その他	327,897	452,662
無形固定資産合計	376,646	494,099
投資その他の資産		
その他	3,551,670	4,358,485
貸倒引当金	△1,765	△27,065
投資その他の資産合計	3,549,904	4,331,420
固定資産合計	18,197,044	19,194,087
資産合計	50,897,737	54,973,190

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,191,603	11,548,089
短期借入金	1,874,488	2,874,488
未払法人税等	584,792	634,879
未成工事受入金	5,403,022	3,470,694
引当金		
賞与引当金	937,914	298,137
完成工事補償引当金	17,304	26,039
工事損失引当金	64,466	36,539
その他	1,009,461	676,323
流動負債合計	17,083,053	19,565,190
固定負債		
社債	18,500	15,000
長期借入金	1,829,798	1,513,506
引当金		
役員退職慰労引当金	4,166	65,702
債務保証損失引当金	229,620	225,772
退職給付に係る負債	1,022,798	1,067,561
資産除去債務	229,005	230,283
その他	1,418,570	1,472,586
固定負債合計	4,752,459	4,590,413
負債合計	21,835,512	24,155,604
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,416,693	5,416,693
利益剰余金	17,672,314	18,795,236
自己株式	△282,100	△265,016
株主資本合計	28,122,578	29,262,585
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,003,872	1,632,215
土地再評価差額金	△305,595	△305,595
退職給付に係る調整累計額	178,213	163,712
その他の包括利益累計額合計	876,489	1,490,332
非支配株主持分	63,156	64,669
純資産合計	29,062,224	30,817,586
負債純資産合計	50,897,737	54,973,190

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	※ 35,085,176	※ 45,698,949
売上原価	30,877,500	40,479,156
売上総利益	4,207,675	5,219,793
販売費及び一般管理費	2,464,682	2,688,161
営業利益	1,742,993	2,531,631
営業外収益		
受取利息	156	1,135
受取配当金	71,431	96,576
その他	36,038	45,261
営業外収益合計	107,626	142,973
営業外費用		
支払利息	20,264	35,778
その他	9,967	3,361
営業外費用合計	30,231	39,140
経常利益	1,820,387	2,635,464
特別利益		
固定資産売却益	1,256	26,675
投資有価証券売却益	11,252	—
保険差益	50,896	—
特別利益合計	63,405	26,675
特別損失		
固定資産除却損	14,988	30,096
投資有価証券評価損	749	—
減損損失	23,436	6,603
その他	450	—
特別損失合計	39,624	36,700
税金等調整前四半期純利益	1,844,168	2,625,439
法人税等	651,783	905,947
四半期純利益	1,192,384	1,719,492
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△208	6,073
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,192,592	1,713,418

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	1,192,384	1,719,492
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	132,431	628,342
退職給付に係る調整額	△13,774	△14,500
その他の包括利益合計	118,656	613,842
四半期包括利益	1,311,041	2,333,334
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,311,249	2,327,261
非支配株主に係る四半期包括利益	△208	6,073

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日至2024年12月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	32,052,955	670,642	609,835	33,333,433	1,751,742	35,085,176	—	35,085,176
セグメント間の内部売上高又は振替高	37,273	74,530	27,231	139,035	229,669	368,704	△368,704	—
計	32,090,229	745,172	637,066	33,472,468	1,981,412	35,453,881	△368,704	35,085,176
セグメント利益	1,373,727	116,886	144,132	1,634,746	187,906	1,822,652	△79,659	1,742,993

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△79,659千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年12月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	41,980,114	1,240,355	590,639	43,811,109	1,887,840	45,698,949	—	45,698,949
セグメント間の内部売上高又は振替高	43,155	72,662	14,182	130,000	212,530	342,531	△342,531	—
計	42,023,270	1,313,018	604,821	43,941,110	2,100,371	46,041,481	△342,531	45,698,949
セグメント利益	2,133,901	149,784	153,059	2,436,746	172,273	2,609,020	△77,389	2,531,631

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△77,389千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
受取手形	一千円	7,222千円

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※ 当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に偏る傾向があるため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	502,341千円	538,652千円
のれんの償却額	7,312	7,312

3. 補足情報

提出会社単独の建設事業の状況

(単位：百万円)

		前第3四半期累計期間 (2024.4.1～2024.12.31)				当第3四半期累計期間 (2025.4.1～2025.12.31)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 工 事 高	土木	10,448	8,049	18,497	46.8	9,840	9,109	18,950	53.6	452	2.4
	建築	1,142	19,910	21,053	53.2	211	16,213	16,425	46.4	△4,628	△22.0
	計	11,591	27,960	39,551	100.0	10,052	25,323	35,375	100.0	△4,175	△10.6
	構成比(%)	29.3	70.7	100.0		28.4	71.6	100.0			
完 成 工 事 高	土木	10,477	8,696	19,174	64.0	13,767	8,502	22,269	54.7	3,095	16.1
	建築	816	9,964	10,780	36.0	1,306	17,101	18,407	45.3	7,627	70.8
	計	11,294	18,660	29,954	100.0	15,073	25,603	40,677	100.0	10,723	35.8
	構成比(%)	37.7	62.3	100.0		37.1	62.9	100.0			
手 持 工 事 高	土木	18,403	6,299	24,703	52.9	18,038	5,943	23,981	41.2	△721	△2.9
	建築	1,168	20,799	21,968	47.1	6,745	27,466	34,212	58.8	12,244	55.7
	計	19,572	27,099	46,671	100.0	24,783	33,410	58,194	100.0	11,522	24.7
	構成比(%)	41.9	58.1	100.0		42.6	57.4	100.0			